III.

LIBRI X. CA. III. ET IIII.

Er id tempus, cum Lubicenses impignoratā a ducib⁹ Saxonie tenerent arcem Bergerdorp, cū suis attinentijs: imposito uiro militari Ottone de Ritzerow, custodiam eius permisere, qui fidelitatis iuramentū & castrensem (quā uocant) fidem illis exhibuisset. Sedebat ille in arce, nihil de quoq̄ mali suspicatus: cum esset nihil quod appareret hostilitatis, inter Saxonie ducem & ciuitatem Lubicensem. Ericus iunior dux Saxonie, cum esset in opido memorato: Ottonē arcis custodē deuocauit: sermonēq; contulit cū illo familiariter: quid in arce ageret, quidue illi operis esset perq̄ dulciter percuntatur: & inter loquendū cum illo arcem petit ascendens. Nemo illi portas habere clausas putabat necessariū: Pign⁹ erat Lubicensiū: nihil erat in medio diffensionis. Sequuti sunt ducē aliquot ex famulis: ut Ottone facile superiores uiribus essent. Cum iam starēt in arce, dux cōuersus in Ottonē. Istud, inquit, patrimoniu meū est: quod haec ten⁹ seruasti: mihi deinceps seruādum linque: tu quo uis abire potes. Tum ille stupefact⁹ Nō hoc inquit ex animo dictū accipio. Ille uero: audis, inquit, quid tibi dico: Abi quo libet: Ista ad me arx pertinebit: a me seruabitur. Cōfusus ille ac totus in se deiect⁹, quo se uerteret nesciebat: precatur, obsecrat per quicquid est sanctū orat, ne se patiat de perfidia notari. Nihil mouet princeps: abiit tristis: & Lubicā protin⁹ ingredit, facilitatē suā accusans se suaq; omnia Lubicēsisibus pmittit: deceptū se, nulla usum fraude. Quid facerēt: Iubent, prestita fide, hospitio immorari. Ille autem melācholia in immensum uexatus & tortus, breui mortē obiit: Dux occupatam arcem, quaqua fide tenuit, seruauit, inde non amico in ciues animo, quos ipse pri⁹ or iniurijs affecerat, permansit: cum rem pignoratam non soluta pecunia per insidias intercepisset. Sed cum ipsi Lubicēses perfidiam, multis literis apud principes accusassent: erant qui illum grauius increparent, q̄ fidem & integritatem suam, mala fraude temerasset, scedassetq;: Efficiūq; est, ut pecunia quam de hoc pignore desumpsit, cumlaretur ei summe, quam de opido Molne pignorato similiter deberet: ut in luitione eius pignoris, utraq; pecunia numeraret. Hoc peractō, tenuit arcem, donec illa per arma adimeretur: quod suo tempore dicitur.

CA. IIII.

Rādēburgēsem Marchiā, tū tenuit Wilhelm⁹ monoculus Misne Marchio, qui fratrem haberet Baltazar (Lantgrauū uocāt, comitē puincialē dicerēt Latini) Tertio ei⁹ generis frater erat Fridericus qui solus reliquit prolem masculā. Nam fratres duo sine legitimo herede decesserāt. Fridericus aut reliquit filios Fridericū, Wilhelmū, Georgiū: a quibus deinceps magna nobilitas prouenit. Interea in Bohemia, Johānes Hus, & Hieronym⁹ ei⁹ discipulus, doctrina & lingua magistrū exuperās: factionem suā miris modis adauxerūt. Cum ergo Pragenses in urbe nouā hausissent calicem uertiginis huius: tumultuatū est, & in urbē ueterē decursum populariter. Concilium publicū iam erat congregatum, tractans, quomō his malis obuiaretur. Cum increbesceret tumult⁹ irruentiū de ciuitate noua: dilapsi qua quisq; poterāt, septem reperti ex patribus fenestris precipitabant. Principes Misnēses primi ad arma uersi: tātā ecclesiastice

Cirruento
cauenda.

Deceptus
se excusato.

Transactio.

Nouitas in
Bohemia.

precipitatur
patricij ex fe
nestra.

unionis iniuriam uindicare statuerunt, Wilhelmus ipse accitis in belli societatem ex fratre Friderico nepotibus, duxit in Pragam: obseditque urbem aliquandiu, & omnia in circuitu vastas, magis ostendit quid sentiret quam efficeret quod uellet. Quo tempore Bernaim dux de Wolgasto, iunctus Baltasar domino Wandalię, auctiorē illum fecit & animosiorē, in hostes suos, Lubicenses. Quadringentis enim lanceis progressi, anni sunt urbem Lubicam territare. Ductorem habuere quendam, qui stipendiū aliquod equestre Lubicę fecisset, dimissus ob improbitatē. Is itinerū gnarus, tum principes ductabat. Ingressi sunt autem per uias ignotas, quas nemo suspicaretur. Ciues autem animo & armis fidentes, ad signū campanę ad arma uocati, quotquot poterāt in equis: ceteri pedites magno agmine prodierunt. Prima illis cura obseruare locū, illumque firmare quo hostes ingressi: tum ceteris oportunis presidium immittere. Quo constituto fidetiores, ducunt in aduersum hostem. Principes manum cernentes, cui impares essent, retro abiēre. Non ausi manum conferre: locum quærunt quem introibant. Cuncti illum septum uiderent presidio, recta contēdunt in Louēborg: Ericum ducē, quę scierāt Lubicenses esse obliquo intuitu, orātes: ut per sua claustra emitteret. Non grauate ille facit quod rogatur, quod & principibus prompte cōsuleret, & non amico esset animo in uicinos ciues. Ita manus insequētium ciuium tum euasere. Multos tamen ex itinere amisere: multa incursantes, ex insidijs diripiētes, abstulere. Cometes per ea tēpora in quadragesima toto fere mēse terruit orbem, cum primus agerēt, post mille quadringentos, annus. Sequutę sunt multorum principū neces & mala in orbe plurima: quę solet crinita stella cum cernitur, omnium iudicio doctiorum portendere.

CA. V.

Amerlanes per ea tempora Tartarorum ductor, maximas res gessit in regnis orientis. Cōgressus Turcorum Imperatori, magno prelio uictor, illum capit: & inclusum cauea, uelut feram circūducit. Damascum, urbē Syrię prepotentē, cepit, diripuit. Omnium artium precipuos in ea magistros, utriusque sexus, traduxit in urbem suę gentis: quam de parua amplificauit: ut esset nomē suum in ea. Cūque sectā Mahumeti ipse probaret: quingētos tamen sacerdotes eius gentis, cōfugiētes in mesquitam eius urbis, incenso templo cōcremauit: dicitās se missum a deo uindicem in Saracenos & Christianos, suę cuiusque legis uiolatores & preuaricatores. Hierosolymā expugnare cōtendit: sed cum bruci & ceterę misce exercitū eius uexarēt: admonitū se interpretatur a deo ea re temperare. Saldanū Babylo nis ad tributa coęgit. Rediens ergo per Persidem: duxit Susam, & omnes eius regionis clarissimas urbes posuit in direptionē suis. Ita per uices succrescunt, qui secula terreant. Sic dispensat ille magnus arbiter orbis. Talis fuit, ut ad uetera redeam, magnus ille Nabugodonosor, Cyrus, & Alexander Macedo: inter Romanos Iulius Cęsar: & ut multa trāsiliam, talis fuit ante aliquot secula, in gēte Mahumetica Saladinus, & nūc uindex orbis terrarum iste Tamerlanus. Sic admonet, per quem reges regnāt, & potētes iusta decernūt. Pretereo multa fabulosa de hoc fortissimo principe. Hoc solum dico: non esse inuentū alium ab aliquot seculis, in ulla gēte ducē: qui paria,

Praga obsidetur.

CCCC. l. a. cę in Lubicenses.

Fuga salutis inimici.

Cometes.

Tamerlanus uictoriosus.

Incendit templum.

Saldanus tyrannus.

Tyranni.

Tamerlanus excellentia.

aut plura, aut maiora, tam breui p̄ficerit. Foelix, heu nimiū foelix: si in uia ueritatis, & zelo iusticię tantos pro uero deo labores exanclasset. Nūc uero copiosam ille recepit, quā querebat mercedem, mūdi gloriā, & hec interim pars eius. Cuius successus, quia in Hierosolyma scripsit nuper Sebastianus Brant: multorum p̄terea aliorū cōmemoratione res peracta est. & nostris uenia institutis, transeat.

Sebastianus
Brant

CA. VI.

Rant per id tempus, ex Vitalianis, aut aliūde gregati pyrate: qui obseruauere in mari Britānico, transeūtes ex Angliā mercatores.

Iam uero Hamburgenses, ea de re p̄moniti, nōnullos etiam ipsi in onerarijs nauib⁹ duxere satellites: ut incolumi a pyratibus nauigatione, suas per mare merces deducerēt. Variam uaccam dixere nauim, quę pro Hāburgēsis pugnabat, Cum autē ad ostia Albis obseruarēt, excubarentq; pyrate, sub insula Saxonū (sic enim appellat Ptolomeus: nostri sacram uocant terram) cōgressi sunt pyratibus, & diu pugnātes, supra quadraginta ceciderunt ex pyratibus. Qui remāsere capti numero septuaginta, quorū primū pilarij Wichmānus & Nicolaus Stortebeker, Hāburgum perducti, publico cęsi gladio, p̄enas dederunt. Regressi in mare ijdem Hāburgenses, aliam manū eiusdē gētis sunt experti. P̄erat Gotfridus Michaelis & Wichboldus, ut ferebāt, bonis litteris instruct⁹, artium magister ferebatur. Cōgressione facta capiūtur ad octuaginta: Simili cum priorib⁹ exitu, iudicio publico cōuicti cedūtur gladio: capitibus fixis ad maris ingressum. Attulerant hi diui martyris Vincētij sacras reliquias: quas littora Hispaniarum p̄dādo, undecunq; cum cetera p̄da intulerāt: nisi martyris diui patrociniū, incolumē habere nauigationē, q̄q; eius ductū uictores essent in omni pyratibus. Sed sanctus ille tam diu tutatus est: quoad superuenirēt, qui dignam p̄donib⁹ mercedē redderēt, nam solutis quas debebāt legibus p̄cenis: poterāt a deo misericordiā impetrare. Inter multa autē eius turbis p̄clara facinora, hoc uel p̄cipuum est: ut incredibili odio habitatores eius infestentur pyratibus. Quippe nauticus popul⁹, nisi incolumē per maria inueniat nauigationē, questu suo magna ex parte fraudatur: quocirca armis infestatur mare tenentes infestum.

Insula Saxo
num.

Pyrate cedūt
gladio.

Alii pyratē
gladio castr.

Hāburgēses
odiūt pyratē
ticam.

CA. VII.

Lricus interim dominus Stargardię, assiduis cōsistationib⁹ urgebat Marchiā, q̄ multa, quę suę ditionis crederent, marchiones possiderēt. Sciebat illo tempore marchionē alijs implicitū bellis,

minus posse tutari uicina sibi loca. Vnde factū est: ut opidum Vredeland, utriq; ditioni cōfine, obsidens, oppugnāret. Ciues q̄ad poterāt resistere: ut fidē dño suo iuratam implerēt. Sed dum ille fortior imminet, q̄ possent illi hostē propulsare, murū ascēdens, capit: Inductū exercitū suū, iussit omnia quę reperta essent diripere: p̄dāq; exportatā, incenso opido, partiti inter militātes. Vfus autē uictorię cursu, rursus duxit in opidum Strutzeburgū, eiusdē ditionis: non minorē intentat s̄uitiā. nam captum opidū militibus in direptionem permisit: expoliatūq; incendit. Ea cum rescisset marchio, ultionem in oportunū tempus distulit. Qua etiam tempestate, cum tertius ageretur eius seculi ann⁹: ciues Magdeburgenses in clerū seuerūt.

Vredeland
opidum
pugnatur.

Strutzebur
gū diripit.

Cler^o Magde-
burgo exul.Simulator
crematur.Ali^o simula-
tor perit.Hypocrita
Lubicæ.Tentat ma-
tronas.Cōuincitur
de hæresi.Relapsus cre-
matur.Eques aura-
tus suspensus

occasione, utinā nō friuola, sumpta de moneta: de qua non satis inter clerū ac populū cōuenit: cum ex sentētia pontificis sui, cui popul^o reniteretur, clerus penderet. Eiecti urbe profugerūt, quo quisq; poterat, maiores cum minoribus. Duorū ex canonicis curiæ, quōs in omni causa suspectiores habebant, direptē incēseq; cōflagrarūt. Exportarūt aut̄ omnia, etiā preciosa ornamenta, quę ad cultū sacrorū pertinerēt: cum acriorē ciuium insolentiā, quę tum euenit, prospicerēt. Per idem tempus, Margareta trium regnorū aq̄uilonariū potens regina: iuuenē, qui forma corporis & etate, uero filio eius, non dispar uideret: cum secretissima quęq; & quę nō solēt, nisi inter matrē & filiū constare signa, prodidisset, instructū ab Olauī filij nutriceq; q̄ se filium ei^o simularet: ipsa mortis filij certissima, cōuictū de falsitate, in Falsteroboden iussit cōcremari. non multo dissimilis res ante tēpora aliquot prouenit in Flādria, de sene: qui se Balduinū quōdam comitē, & deinde Constantinopolitanū cōfingeret Imperatorē: multisq; principib^o fidē faceret. Veram ueri Balduini filiā fallere non potuit: quę deprehēsa falsitate, apud Insulam præclarū opidum, iussit de eo supplicium sumi suspēdio. Ita est exitus dignus falsariorum inuentis.

CA. VIII.

Enerat Lubicam ea tempestate, Wilhelm^o quidam homo cādida ueste indutus, abstinentiæ & signis austeritatis in pœnitentia uultū preferens: quo multos in opinionē suę sanctitatis induxerat, latuit aliquādiu uulpin^o animus, in ouina pelle: sed diu nequicia tegi non potuit. Prodedit se ad fœminas, quib^o de sua sanctitate persuasisse uidebatur: nam illas ad impudiciā, uarijs modis, pertētauit. Qui rumor ubi primū inter fœminas percubuit, ad uiros perducitur. Illi cōperta nequicia ridiculi hominuis: ad inquisitorē hereseos pertrahūt. Erat ex fratrib^o in theologia magister, qui etiā doctus putaretur: qui inquisitionis mandatū sibi ferebat negociū. Ille primū in abdito pertentauit hominem: & ubi reperit de quibusdam uacillātem, pertractū in publicū, de multiplici heresi cōuicit. Morti nimirū capitis hominē: sed in quo frater ille festam ostentationē faceret. Cōuictum iudicialiter hereticum, carceri condemnauit. Conuersionis suę promissionē fecit, & inde, accepta de more in uestē cruce, ad peragēdam aliquādiu in carcere pœnitentiā, includitur: Inde post aliquot dies, si plene cōuersionis spes esset, emittēdus. Sed ubi primū uenit in carcerē, uidentibus carcerarijs, crucē abruptit, pedibusq; deiectā, per cōtumeliā cōculcauit. Hoc cum inquisitori renunciaretur, productū e carcere tanq̄ relabētē in pristinos errores, tradidit curiæ seculari: a qua igni cōcrematus est. Ego non sani cerebri hominem arbitror extitisse, q̄ etate nostra simile aliquid compertum sit. Alioqui, si pertinaciter heresim defendisset, quid sibi uolūisset cōtumelia crucis: quam etiam heretici omnes uenerātur. Magis ergo a melācholia, q̄ spontaneo errore, aut pertinaci opinione, illos crediderim delirasse. Et ne mōstris aliquid desit, Wismarienses ciues per ea tempora, militē quēdam auratū Magnopolēsem, q̄ ciuis cuiusdam uxorem rapuisset, non repugnātem, suspendio necarūt: aurato militi sortem insolitā. Albertus rex neq; precibus nec minis potuit inflectere uiros: ut illi iudicium

de suo milite permitteret, induravit eos quod mundum muliebrem, auribus & argenti plurimam suppellectilem, cum muliere deprehendissent apud illum. Poterat ille de raptu femine iudicari: sed illa non furti: sed rerum amotarum fuit actione impetenda. Hoc etiam anno, clericus Magdeburgensis, quem diximus ex actu urbe, a populo recipitur cum honore, refusus damnis: quem ad iuris formam, prestitum sacramento, se assereret, per fugam amisisse. Nam de vi, de qua metu, notoria res erat, nec negare poterant.

CA. VIII.

Amper Wadalicas urbes diffusa erat uenena sacrilegarum heresum que se paulatim ostendere, atque prodere ceperunt, ad multorum perniciem. Iam hoste maligno vindicante, quod dudum pulsus his regionibus, fidei catholice cedere cogebatur. Sundis repertus est presbyter, qui pertinaciter errores noxios tueretur ab inquisitore convictus, monitusque ut resipisceret in errore perduravit. Quocirca curie traditus seculari, poenas dedit per ignem: antea ad iuris formulam degradatus. Rostockum inde coapta est mulier simili pertinacia, in erroribus indurata: & cum nequaquam resipisceret, igni cremanda damnatur. Iam stabat supplicio proxima ad ignem: cum filius eius frater ordinis Cisterciensis, cum lachrymis & singultibus matrem moneret, rogaret, & obsecraret: ne se temporali & aeterno traderet incendio: resipiscens dum tempus sit. Indignabunda in eum mulier respiciens torvis oculis: Abi, inquit deterrime mortalium: nunquam tu hoc utero portas, his es lactatus mamillis, pro uero suppositus adulterinus. Sic etiam suos diabolus martyres, ad supplicia fortes facit. Abijt ille tristis, & lachrymis infusus. Illa igni iniecta crematur. Et ne uicina Wismaria foelicus ageret, coepit transiens idem inquisitor, Bernardum quendam socium Lubicani Wilhelmi: eadem uanitate pertinaciter delirantem, ut quondam ille. Monitum, convictum, damnatum, nihil emendatum, iussit curie prouenire seculari: quem illum digno consumpsit exitio crematum. Annus iam agebatur in nouo seculo quartus, cum per occasionem quam in Saxonia diximus, Gerhardus Sleswici dux, Holsatie comes, in Thietmaros duxit: quod contumeliosus scriptor, illum fidefragum appellasset: qua etiam ueterum simultatum recordatur, simul etiam antiquae in gente patrum suorum memoria, subiectionis recordatio excitabat, Sed insolentia suorum, ultra quam debuerant, sequentium: indigenas fecit concurrere: ut egressurum per angustias ducem, cum suis pene omnibus, ad internecionem cederet: paucis elabentibus: quod temporum tamen rationem habentes, admonemus lectorem. In Saxonia reperiet, qui uolet explicitum.

CA. X.

Altasar Laurentij filius, Wadalicus princeps, nondum pacato erat in Lubiceses animo. Recruduit memoria, quia perduravit causa controversiarum. Duabus ante hoc uicibus, quod ante commemorauimus ausus propinqua urbis uastare, etiam iumenta abegit: quod unum est promptissimum militum genus in nostratibus. Indolere ciues de repetita iniuria: & cum non alia spes esset iusticie ex eo consequende: armis uindicare constituerunt iniuriam. Vlricum Stargardie principem interpellant: ut permissio illis ad tempus in hostem opido Sterneberg, castra ibi sua figerent. Quo impetrato, duxere in principem memoratum. Opido Parchim, quod hosti pareret cum

Clericus redit
Magdeburgum.

Sundis presbyter
haereticus.

Mulier heretica.

Responsio
notanda.

Wismariae
aliquis hereticus.

Sleswici
dux in Thietmaros.

Ceditur dux
cum suis.

Lubicum in
principem
Wandalorum.

Lub. agros
prædatur.

Lub. uictos
res reducit
exercitum.

Cap. memo
rand. & mi
serad. Wis
marie

Pastor male
clarus.

Ob sumptuo
sas exequias
magnū ma
lum.

Nomen pa
storis.

agmine Lubicenses propinquāt: iumenta abigūt, prædam per agros omnes
cōuectāt: Igne & ferro cūcta scedātes. Inde mouerūt in locū, quē uberta
te glebe, uillar: frequētia, hortum uocāt rosarū: eum simili uastitate defor
mant. Nec eo cōtenti, in opidum Gustrow, agmina sua cōuertunt: etiam
obsidioni, apparatū facientes. Quod ubi Baltasar uidit, cōmonit⁹ malis su
orum: submisit amicos, qui treugas interponerēt, temporaq; cōstituerēt, re
bus omnibus ad liquidū cōponendis. Ea re patrata ciues uictorē reducūt
in urbē exercitum. Cum uero septim⁹ ageretur eiusdem ann⁹ sculi Alber
tus Sueciæ rex, dux Magnopolēsis, rebus excessit humanis in senectute bo
na: relicto ex se Alberto filio ex secundo matrimonio: cum Iohānes fratri
elis, ex Magno regis fratre superesset. Hi duo principes Magnopolim ex
sequo diuiserūt: sed maritimas urbes Rostockiū atq; WisMariā, pro indi
uisis tenuerūt: quod lex reputat pro diuiduo possidere, cum rem commu
nem duo tenent. Terribilis tum, & nouitate sua singularis casus, priuatam
WisMarię domū euertit. Faber erat lignari⁹ in ea urbe, qui per interualla
miserabili frenesi uexaretur: correptus aliqñ furore, ubi stabat in solito la
bore, securim prehendit, domum repetit, liberos duos per medium secuit:
tertium cum simili furia esset cōsumptur⁹, mater iam pregnās, cum eiulatu
misero, uirum a tergo cōprehēdit. Ille ulnis scemine excussus, in eam uertit
ictum, sternēs uno imperu duos. Ita cruentus prodit in publicū, laboris so
cios, quo reliquit loco, adit: Rogatus ab illis, quid ita cruentus uideretur:
horrore uerbi cœpit resipiscere: & in se reuersus, recordat⁹ quid fecerit, do
mum ilico repetit: sparfos uidit paruulos, & in medio matrē, crudeliter cō
fectos. Territus suo facto, cultrū proprio suo defixit in pectore. Quid hoc
parricidio horrēdus: quid miserabilis potest excogitari: Miserrum per fu
rorem ita primū in affectos: demum per horrore, in seipsum desuuisse. Su
perat ea tragœdia Medææ fabellas.

CA. XI.

Vndensis urbs in solo Wandalorū, insigni per hec tēpora facino
re male inclaruit. Pastori, qui per omnes ecclesias in ea urbe unus
est, ciues non satis ad iura ecclesię obsecūdarūt: oblationes inmi
nerunt: excusso numismate minuto cupreo. Ferunt aliquāto tempore col
lectum a pastore, in fusilem ollam uersum qui pro documento stabat diu
post ea tempora. Concilium urbis publicum (cōsultatum uocāt) etiā ratio
nem facti præterdere uidebatur: ne cōmunitas sumptuosus funerationibus
grauaretur. Nullum enim finē faciebāt, semper crescētib⁹ exequiar: pom
posis sumptib⁹: cum alter semper alterū exuperare contenderet. Pastor uir
genere militaris, animo ferocior, q̄ sacerdoti cōueniret: cum imminutionē
sui iuris, & ecclesiasticę cōsuetudinis, non pateretur nec monitionib⁹ profi
ceret: urbe egressus, cœpit militari manu iniuriā suam & ecclesię iura uin
dicare: incēdijs, rapinis & uastationib⁹ omnia cōplēs, immo scedās. Audi
ta ferūt nōnulla a quibusdā ex clero in urbe probrosa, quę populū inflam
marent: cum incensę uillę urbis flāmis collucerent. Reperit Cōradus Bo
now (id enim pastori nomē erat) extra urbē nōnullos ex ciuibus, cum ho
stiliter adequitasset, facultate pauperes, officio baiulos operi suo pro mē

cede instantes. In eos inuectus, non militariter, minus sacerdotaliter, crudelissime sequitur. Truncatis manibus & pedibus, in cruore palpitantes miseros reliquit. Mouisset sequitiam feras beluas. Populus ea re instinctus, uertitur in tumultum: sed ante omnes baiuli, qui socios sui laboris pertinaciter uindictarunt. Omnis in urbe clerus unam cogit in domum. Propositum erat, incensa domo, una omnes cremare. Sed uisum est crudele preceptum consilium: quod multi innoxii, multi ciuium filii, propinqui, affines, inessent, ac fratres. Extracti omni ex numero tres, ecclesiarum trium rectores: qui excitato medio in foro igni, iniecti sunt. Triste innoxiorum supplicium, & crudele populi factum. Ex his audita ferebant probrosa cum arderent uille. Nam dixisse quendam ferunt. Ecce collucet cerei funerales. In baiulos reuertunt ceteri hanc sequitiam. Mox ob horrorem crudelis parricidii, Zwerinensis episcopus urbi sacris interdicit. diu pertinaciter tulere poenam. Sed cum supplicem nuncium Romam mitterent veniam postulantes: papa mittit ex fratribus predicatoribus, cum facultate audiendi: poenitentiam pro qualitate facti, cuique imponendi, & demum reconciliandi: ut sacris restituis, communioni Christiane urbs cum ciuibus redderetur. Grandis pro magnitudine facinoris indicta est satisfactio, episcopus post eam diem, nunc in ea urbe diuinum peregit officium. Inscripta est memoria satisfactionis testudini cathedralis ecclesie Zwerinensis: ut ab omnibus perlegatur in populi contumeliam. Execranda nimirum res, & que de populi temeritate & pastoris sequitiam in id crudelitatis exarsit. CA. XII.